
Reconhecida como utilidade 

Pública Internacional - Decreto 

n° 9.620, de 13/06/1912 

Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul 

Endereço: Rua da Liberdade, 512 – Vila Santa Dorotheia Telefone: (67) 4042-7022 

www.cruzvermelhams.org.br e-mail: presidencia@cruzvermelhams.org.br 

 

 

Portaria 020/2025 
Dispões sobre a Criação do Departamento 

Municipal de Riscos e Desastres e Empossar 

sua Coordenadora Municipal, do de Núcleo 

de Chapadão do Sul - da Cruz Vermelha 

Brasileira – Filial Mato Grosso do Sul - 

CVBMS 

A Presidente da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul (CVBMS), no uso de suas 

atribuições estatutárias e regulamentares, em conformidade com o disposto no artigo 38 do Estatuto 

Social – Decreto 8.885/2016, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Criar o Departamento Municipal de Riscos e Desastres para o Núcleo de Chapadão do Sul, 

departamento este,  subordinado ao Departamento Estadual de Riscos e Desastres. 

Art. 2° - Nomear e empossar o voluntário Matheus Andrade para o cargo de Coordenador 

Municipal de Riscos e Desastres do Núcleo de Chapadão do Sul da Cruz Vermelha Brasileira – Filial 

Mato Grosso do Sul, voluntariamente, sem ônus para a instituição. 

Art. 3° Atribuir à coordenação as seguintes competências: 

I. Realizar Ações de Sensibilização junto das pessoas e comunidades a respeito dos riscos que 

enfrentam, ajudando-as a reduzir a sua vulnerabilidade e a prepará-las para fazer frente a 

eventuais catástrofes ou situações de emergência críticas. 

II. Formar equipe especializada de voluntários, capacitando-os com conhecimentos e ferramentas 

que lhes permitam agir sempre e quando necessário. 

III. Constituir e potencializar o Fundo de Emergência, que será uma reserva de recursos financeiros 

para aplicação imediata em casos de emergência e que se repõe posteriormente com os apelos 

para donativos. 

IV. Desenvolver Campanhas de Pré Calamidades para arrecadar itens de higiene e sobrevivência 

capazes de responder de imediato às necessidades de 100 famílias. 

V. Promover eventos sobre a temática da GRD para constituir parcerias com outras instituições e 

profissionais, bem como para atrair voluntários interessados na temática, com o objetivo de 

estabelecer uma rede de apoio abrangente. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 

Campo Grande, 29 de julho de 2025. 
 

 

Aline Jussara Tagliaferro Carlos 
Presidente da Cruz Vermelha Brasileira 

Filial Mato Grosso do Sul 

http://www.cruzvermelhams.org.br/
mailto:presidencia@cruzvermelhams.org.br

